ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE 1
RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL REALIZADA 2
EM 15/12/2011. 3
 4
 5
 6
Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e onze, no auditório 7
Tertuliano Amarilha do Centro de Convenções Arquiteto Rubens Gil de Camillo, 8
situado à Avenida Waldir dos Santos Pereira, S/N – Parque dos Poderes, Campo 9
Grande/MS, com início às nove horas realizou-se a Vigésima Reunião Ordinária do 10
Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH\MS, estiveram presentes nesta 11
reunião os seguintes membros: Lorivaldo Antonio de Paula – SUPEMA; Angélica 12
Haralampidou – IMASUL; Leonardo Sampaio Costa – IMASUL; Eduardo Francisco 13
dos Santos Filho - SEOP; Serafim Maggioni Junior - SES; Karyston Adriel Machado 14
da Costa - SES; Roger Almeida Soares - MPE;  Carlos Roberto Padovani - EMBRAPA; 15
Ramão Edson Fagundes Jardim – SODEPAN; Jânio Fagundes Borges – CREA MS; 16
Luiz Fernando Gameiro - SANESUL; Sérgio Adalberto Oliskovicz - PANTANAL 17
ENERGÉRTICA; Angelim M. Assermann - DM CONSTRUTORA;  Antonio Rodrigues de 18
Vasconcelos filho - AHIPAR;  Erico Flaviano Coimbra Paredes – FIEMS; Isaias 19
Bernadini – FIEMS; Janaina Bonomini Pickler - FAMASUL; Vilson Mateus 20
Bruzamarello – FAMASUL;  Eduardo Folley Coelho – ATRATUR. Conforme § 1º do 21
Art. 7º da RESOLUÇÃO CERH/MS N° 010, de 31 de Março de 2008 – Regimento 22
interno – O conselheiro Lorivaldo assumiu a presidência desta reunião. Verificado o 23
quorum, o conselheiro abriu os trabalhos, convidando os Senhores Vilson 24
Bruzamarello  e Angélica Haralampidou para compor a mesa. Após a formação da 25
mesa, foi lido o expediente do dia; Após esta leitura, ficou definido que a aprovação 26
da ATA da 19º Reunião Ordinária ficaria para próxima reunião, devido ao problema 27
na gravação.  Abrindo os trabalhos, o conselheiro Lorivaldo passou a palavra para o 28
senhor Vilson Bruzamarello, integrante da Câmara Técnica de Assuntos Legais e 29
Institucionais do CERH/MS, para apresentar o parecer sobre o Regimento Interno do 30
CBH Ivinhema. O Conselheiro Vilson apresentou o relatório mostrando as alterações 31
necessárias no regimento para ser aprovado pelo Conselho; após a apresentação foi 32
aberta a palavra para o plenário para sanar as duvidas, retiradas as duvidas passou 33
para a aprovação do parecer da CTALI e Regimento Interno do CBH Ivinhema. 34
Foram aprovados por unanimidade e o regimento será publicado como anexo à 35
Resolução do CERH/MS no DOE. Acabando o expediente foi aberta a palavra para os 36
informes gerais, o conselheiro Leonardo falou sobre o processo eleitoral do 37
CERH/MS, mostrou o edital que seria publicado com as entidades habilitadas e 38
discutiu prazos para recursos; o Conselheiro Eduardo Coelho demonstrou 39
preocupação com a decisão da comissão eleitoral em remanejar entidades para 40
outros segmentos, que não o que eles se apresentaram. Foi colocado para o 41
Conselheiro Eduardo Coelho que a comissão trabalhou com os documentos 42
apresentados pela entidade, mas se alguma entidade se sentisse prejudicada teria 43
um prazo grande para entrar com recurso. Os conselheiros Ramão Jardim, Sergio 44
Oliskovicz, Lorivaldo de Paula, Angélica Haralampidou e outros conselheiros se 45
manifestaram dando os parabéns ao trabalho desenvolvido pela atual composição 46
deste colegiado e desejando um ano novo de muito trabalho e de enorme 47
realizações para a gestão de recursos hídricos do Estado, dando votos de sucesso a 48
nova composição do Conselho, sem mais assuntos em pauta deu-se por encerrada a 49

reunião onde lavrei a presente ata que vai assinada pelos componentes da mesa e 50
por mim Leonardo Sampaio Costa.  51
 52
Campo Grande-MS, 10 de janeiro de 2012. 53
 54
 55
 56

Lorivaldo Antonio de Paula
 Conselheiro / Imasul

Angélica Haralampidou
 Conselheira / Imasul

Leonardo Sampaio Costa
 Conselheiro / Imasul

Vilson Bruzamarello
 Conselheiro / Famasul